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 دهیچک
نندگان کنقش تربیتی روابط اجتماعی مطلوب بر سلامت انسان از منظر قرآن و روایات معصومین )ع( و انعکاس آن بر رفتار مصرف 

ریم و احادیث پردازد. قرآن کو روانی افراد میمسلمان، موضوعی است که به بررسی تأثیر روابط مثبت و سازنده در ارتقاء سلامت جسمی 
مت روانی معصومین )ع( بر اهمیت ارتباطات سالم و تعاون در زندگی اجتماعی و نقش آن در تقویت روحیه، کاهش استرس و ارتقاء سلا

کید دارند. لذا با توجه به اهمیت موضوع این مطالعه به بررسی نقش روابط اجتماعی مطلوب بر سلامت ان رآن و روایات سان از منظر قتأ
وری مطالب برداری در گردآها در این مطالعه کیفی است و از فیششد. مواد و دادهپرداخته است. در این راستا از روش کیفی استفاده

های انسانی، دهد که اصول ایجابی قرآن در روابط اجتماعی مبتنی بر عواطف مثبت و ارزشهای تحقیق نشان میشده است. یافتهاستفاده
مت انسان را شفقت و مهربانی در روابط اجتماعی، صله ارحام، وفاق و اخلاق اجتماعی است. بر این اساس، آثار روابط اجتماعی در سلا

هده کرد. آیات ریزی عاطفی و نشاط روحی و روانی مشاتوان در مواردی از قبیل رسیدن به نقطه مطلوب امیدواری، تخلیه روانی یا برونمی
کید میو روایات همچنین به نقش مثبت این روابط در کاهش تعارضات و ارتقای همدلی و همکاری در بین انسان کنند که درنهایت به ها تأ

تربیتی روابط  گیری کرد که ازجمله آثار مهمتوان نتیجهانجامد؛ بنابراین از منظر منابع دینی میبهبود سلامت جسمی و روانی جامعه می
شود، بلکه به ایجاد باشد. از این رو، روابط اجتماعی مطلوب نه تنها موجب سلامت فردی میها میاثرگذاری بر سلامت انساناجتماعی، 
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 مقدمه
 بیان مسئله پژوهش

شود ای با پیدایش اولین شبکه روابط اجتماعی آغاز میهاست. وجود حقیقی هر جامعهارتباط انسانحیات اجتماعی محصول 
(. هر نوع ارتباط اجتماعی موجب تغییر رفتار و روحیات 26، ص 1381یابد )ذاکر،و بر مبنای همین روابط بقای آن استتتمرار می

سان می سی اجتماعی و جامعهشود و در روانان سی از شنا سبب، ارتباطات برده میعنوان عامل تربیت نامآن بهشنا شود. به همین 
سانی زمینه درک متقابل و تعامل بین افراد را فراهم می سایه چنین تعاملی زمینهان سانآورند و در  شود. ها فراهم میی تربیت برای ان

ها و ها موجب پیوستگی فعالیتبدین ترتیب ارتباط انسانباشد و ها بسیار مؤثر میدرک متقابل درزمینهٔ تربیت و رشد و تعالی انسان
دهد. نقش تربیتی روابط شتتود که افکار و عواطف همگان را در تعامل با یکدیگر قرار میظهور یک میدان اجتماعی وستتیع می

سترده سطحی گ ست و هم بر بعد فردی و هم در  طور تواند به، میگذارد. روابط اجتماعی مطلوبتر تأثیر میاجتماعی چندوجهی ا
صتقابل سونتوجهی تجارب و فر شد )اول سعه مهارت2009، 1های تربیتی را بهبود بخ ها و (. علاوه بر این، روابط اجتماعی در تو

ست، زیرا محیطی حمایتی را تقویت می سیار مهم ا شویق میکیفیت زندگی افراد ب شارکت جامعه را ت صی و م شخ کند کنند و رشد 
 (2016، 2ان)دلاگر و همکار
ها در تعامل عاطفی و ارتباط اجتماعی با یکدیگر انستتان شتتناس آمریکایی معتقد استتت، اصتتولان انستتانجامعه 3چارلز کولی

سانی، یک فرد یا چند فرد برجسته و  (. معمولان در هر ارتباط گروهی77، ص1388شوند )آزاد ارمکی، می برای حفظ تجانس و هم
گزینند و این عمل ضتتریب موفقیت و ها برمیدهی به فعالیتراقب )مربی( بر استتتمرار پیوندها و جهتعنوان ناظر و مممتاز را به

ستترارد تا بتواند در کنار آن به اهداف فردی و اجتماعی خود بخشتتد و درنتیجه فرد خود را کاملان به گروهی میاطمینان را توستتعه می
سان سد. ارتباطات هدفمند ان شیدن و جهت دادن به قوا و امکانات پراکنده افراد، منبع قدرت  ها تحت مدیریت واحدبر با تمرکز بخ

نابراین تلفیق 163، ص1379ترین موانع را از مستتیر خود کنار بزند )نیک زاد،تواند بزرگکند که میای ایجاد میالعادهخارق (. ب
سانی و تربیت دینی در قالب ارتباطات اجتماعی  صورت تربیت محور، حامل ویژگیمفاهیم دوگانه ارتباطات ان ست که در  هایی ه

 کند.توجهی از معضلات تربیتی، ارتباطی و اجتماعی را در جامعه اسلامی مرتفع میتحقق کامل بخش قابل
های قرآنی و همچنین (. بر اساس آموزه3کند )سوره حجرات، آیه ها را ارتباط اجتماعی بیان میقرآن کریم، فلسفه تفاوت انسان

طور که متأثر از شخصیت و اراده فردی هر یک از اعضای گیرد و همانهای اجتماعی را در برمییات، روابط اجتماعی همه کنشروا
باشتتد. عمل اختیاری انستتان نیز از باورها، شتتناخت ها و بینی و نگرش و بینش کلی آن جامعه نیز میجامعه استتت، متأثر از جهان

توان تأثیر راحتی میهای اصتتلی آن دین ستترچشتتمه دارد؛ بنابراین بهدر جامعه دینی از آموزه گیرد کههای او ستترچشتتمه میگرایش
آیاتی مانند آیاتی که در ستتوره توبه آمده استتت، اهمیت همبستتتگی  مستتتقیم روابط اجتماعی را بر ستتلامت انستتان مشتتاهده کرد.

، 4کند )استتلامی و ستتایهوکت در رفاه اجتماعی تشتتویق میکند و مؤمنان را به حمایت از یکدیگر و مشتتاراجتماعی را برجستتته می
های مختلف فکری، روانی و جستمی فرد عنوان یکی از ارکان استاستی زندگی انستان، در جنبه(. روابط اجتماعی مطلوب به2020

 ای شده است.های اسلامی و قرآن کریم، بر اهمیت این روابط تأکید ویژهتأثیرگذار است و در آموزه
شین، به تبیین ارزشهقرآن ب شن و دلن سانی و اخلاقی پرداخته و نقش روابط اجتماعی را عنوان یک منبع الهی، با بیانی رو های ان

در سلامت انسان موردتوجه قرار داده است. از منظر قرآن، تعاملات مثبت و همدلانه میان افراد نه تنها به تقویت محبت و صمیمیت 
ها نیز گردد. این روابط موجب ایجاد احساس تواند منجر به بهبود سلامت روحی و جسمی انسانیکند، بلکه مدر جامعه کمک می
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(. در این راستتتا، درک و شتتناخت صتتحی  از 1397زاده، شتتود )اکبری و حستتنامنیت، کاهش استتترس و افزایش رفاه عمومی می
شکل سلامتی و ارتقاء کیفیت زندگی فردی و اجتماعی تواند به گیری و حفظ این روابط اجتماعی از منظر قرآن میچگونگی  ترویج 

ی حاضر، شناخت ها یاری رساند. براین اساس با توجه به تأکید بر روابط اجتماعی از منظر قرآن و روایات، هدف اصلی مقالهانسان
 نقش تربیتی روابط اجتماعی مطلوب بر سلامت انسان از نگاه قرآن و روایات است.

 
 روش تحقیقاهداف، ضرورت و 

گیری شخصیت و همچنین تأثیرگذار بر انسان موجودی اجتماعی است و روابط اجتماعی ازجمله بسترهای اساسی برای شکل
های متعدد اجتماعی، فرهنگی و رود. با توجه به اینکه انسان در دنیای کنونی همواره با چالشسلامت روان و جسم او به شمار می

ای برخوردار است. ازآنجاکه دین ها از اهمیت ویژهتأثیرات مثبت و منفی این روابط بر زندگی انسانروانی مواجه است، توجه به 
های قرآن و روایات معصومین )ع( در این زمینه غنی و جامع هستند، بررسی نقش تربیتی روابط اجتماعی ویژه آموزهاسلام و به

کننده مسیرهای صحی  زندگی باشد. بر این اساس این تحقیق تواند روشنم میمطلوب در ارتقاء سلامت انسان از دیدگاه این منابع مه
طور خاص، در پی شناسایی و تبیین ابعاد و زوایای مختلف روابط اجتماعی مطلوب از منظر قرآن و روایات معصومین )ع( است. به

د بر سلامت جسمی و روانی انسان تأثیرگذار باشد و تواناین مطالعه تلاش شد تا نشان داده شود چگونه ارتباطات سالم و معنادار می
ها باشد. بر این اساس مواد و دادهدرنتیجه، به توسعه فرهنگی و اجتماعی جامعه کمک کند. این مقاله از نوع توصیفی تحلیلی می

 شد.برداری در گردآوری مطالب استفادهکیفی است و از فیش
 

 پیشینه تحقیق
های ارتباطی بر روابط انستتتانی از منظر قرآن کریم و روایات، به بررستتی با عنوان تأثیر مهارت ای( در مقاله1394ستتمنار )

هایی برای بهبود روابط با شتتود، پرداخته و باهدف یافتن راههایی که موجب موفقیت انستتان در برقراری ارتباط با دیگران میمهارت
صادیقی از آیات و روایات در ا شارهافراد مختلف جامعه به م ست. موحدی )رتباط با روابط اجتماعی ا ای با ( در مقاله1394کرده ا

شرفت، در حیطه روابط اجتماعی  سلامی ایرانی پی ضروریات ارائه الگوی ا عنوان الگوی روابط اجتماعی بر مبنای قرآن، به یکی از 
ای با ( در مقاله1388ی یادکرده است. موسوی )های پیشرفت در جامعه اسلامعنوان یکی از شاخصهپرداخته و از قرآن و روایات به

سلامت روان با  صمیمانه در خلال انواع روابط اجتماعی را بر  شت روان، آثار برخورد  صمیمانه بر بهدا عنوان تأثیر روابط اجتماعی 
ست. مهدی زاده و خیلا ) سی قرار داده ا سی موردبرر شنا سلام و روان سی دو دیدگاه ا با عنوان تلفن همراه، ای ( در مقاله1393برر

به به بررستتی نقش تلفن همراه  نان عنوان یک فنروابط اجتماعی،  باطی در برقراری روابط اجتماعی پرداخته و جوا آوری نوین ارت
و  نفراز دانشجویان دانشگاه ارائه داده 313صورت موردی پرسشنامه در بین عنوان پیشتاز در این عرصه را موردبررسی قرار داده و بهبه

 کرده است. های دیگر اشارهبه نقش تلفن همراه بیشتر از فناوری
یر قرآن بر روابط اجتماعی و ای با عنوان تأثیر قرآن بر روابط اجتماعی در اندیشتته مفستتران، چیستتتی تأث( در مقاله1396نجفی )

یدهچگونگی اثر با پردازش ا با تکیهگذاری  نهٔ گوناگون،  یادین درزمی به تفستتیر بر های بن با نگرش اجتماعی  دیدگاه مفستترانی که 
نامه خود با عنوان بررستتی روابط اجتماعی انستتان در نظام ( در پایان1389اند را موردبررستتی قرار داده استتت. ستتیفعلی )پرداخته

شده مشخصی قرار دادهنظام اخلاقی قرآن در روابط اجتماعی انسان پرداخته و اینکه در قرآن برای هر شخص برنامه اخلاقی قرآن به
ها به نقش رسد. نویسنده با تعیین مصادیق اصول و روابط در زندگی انساناست که بر مبنای این برنامه به کمال و سعادت خود می

 ها پرداخته است.ها در زندگی انسانبخش و سعادت آفرین آنحیات
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 مبانی نظری
 مفهوم شناسی

سلم  :گویند(. درباره واژه سلامت می421، ص1412از هر آفتی است )راغب اصفهانی،واژه سلامت به معنای اعم آن، دوری  
ست؛ چنان چه خداوند متعال فرموده  سلامت دوری از آفات ظاهری و باطنی ا سَلِیمٍ »و  هُ بِقَلْبٍ  صافات:« إِذْ جَاءَ رَبََّ ( که مراد 54)

جنبه ای از مفهوم کلی سلامت است. سازمان بهداشت جهانی دور بودن از فساد درونی است. مفهوم ستتتلامت روانتتتی، در واقع 
سمی، روانی، اجتماعی، معنوی و نهسلامت را چنین تعریف می سلامتی کامل ج فقط فقدان بیماری یا ناتوانی، که در کند: حالت 

(. قرآن کریم در 1،2007کینسهای معمول زندگی کنار آید )بری و جنتواند بتتتا استرسبرد، میهای خودش پی میآن فرد به توانایی
شفا و درمان بیماریمعرفی خود به شیدن بهعنوان  شِفَاءٌ  »فرماید:سلامت روحی و روانی میها و تحقق بخ لُ مِنَ الْقُرْآنِ مَا هُوَ  وَنُنَزَِّ

ا  الِمِینَ إِلَاَّ خَسَارن شده است. های نزول قرآن شفا و رحمت بیانکی از فلسفه( در این آیه ی82)اسرا: « وَرَحْمَةٌ لِلْمُؤْمِنِینَ وَلَا یَزِیدُ الظََّ
سلامت روانی، تطهیر روح از گناهان ازیک ست. هدف از راهکارهای قرآن مراد از  سوی دیگر ا سیدن به نفس مطمئنه از  طرف و ر

ست. تخلیه روح بیماری شی میتخلیه و تخلیه روح و روان ا برد و تخلیه روح ز بین میشوند را اهای روحی و روانی که از گناهان نا
 بخشد.های روانی به روح و روان جلا و آرامش مینیز علاوه بر رفع بیماری

قات مختلف از طرفی واژه تربیت از )ربو( و باب تفعیل است. در این ریشه معنای زیادت و فزونی اخذ گردیده است و در مشت 
ات فزونی و پرورش ی آن به معنای فراهم کردن موجبژه تربیت با توجه به ریشتتهتوان بازیافت؛ بنابراین واآن این معنی را به نوعی می

ست )باقری،  صیا22، 1384ا صو شده که به معنی زدودن خ ستعمال  سند (. علاوه بر این تربیت به معنی تهذیب و تزکیه نیز ا ت ناپ
ی رشتتد به معنای فراهم کردن زمینه گردد واخلاقی استتت؛ اما تربیت در اصتتطلاح قرآن، پرورش جستتم و تن را هم شتتامل می

ا رباشتتد، جایی که فرعون حضتترت موستتی )ع( ترین نیازهای بشتتر میترین و مهمکند و از ابتداییاستتتعدادهای آدمی دلالت می
شناخته و وی را مورد خطاب قرار داده می ا وَلَبِثْتَ فِینَ »فرماید: باز كَ فِینَا وَلِیدن سِنِینَ ا مِنْ عُ قَالَ أَلَمْ نُرَبَِّ ستی که «مُرِكَ  ؛ تو آن کودکی نی

 (.34، 1384( )باقری، 189های عمرت نزد ما گذشت؟ )شعرا، ما پروریدیم و سال
ای جسمانی تواند پیامدهروابط با دیگران یکی از نیازهای اساسی انسان است. این نیاز چنان مهم است که محرومیت از آن می

شد ) شته با ش29، 1388حائری زاده و همکاران، و روانی حادی به دنبال دا صلی (. ارتباطات بین دو نفر یا دو گروه و بی سته ا تر که ه
ود، ارتباط خشود. روابط انسانی شامل سه بعد اساسی ارتباط فرد با دهد، روابط اجتماعی خوانده میزندگی اجتماعی را تشکیل می

ر از روابط تماعی باید، معنادار باشتتد و با آگاهی صتتورت گیرد. منظوباشتتد. روابط اججمعی یا عمومی میفرد با دیگران و ارتباط
سان ستگی متقابل ان سانگیری رفتاری آنها و جهتاجتماعی، ارتباط با واب ست. ان اجتماعی دارند  ها نیاز ذاتی به برقراری روابطها ا

 (.100 ،1392را تجربه کنند )حسینی نثار،  کنند تا بتوانند در آن رابطه اجتماعیهایی ایجاد میو به همین دلیل، موقعیت
 

 های قرآنی در روابط اجتماعیمؤلفه
 اند از:های قرآن در رابطه با تعاملات اجتماعی عبارتترین مؤلفهمهم

 
 ارتباطات

سان که در قالب زندگی جمعی جلوه سان را بهتر و کاملگر میروابط اجتماعی ان کند )ابن خلدون، تر تأمین میشود، نیازهاي ان
آموزد که برای گیرد و انستتان از کودکی میترین نهاد اجتماعی، یعنی خانواده شتتکل می(. ارتباط اجتماعی از کوچک77: 1، 1385

ای از روابط توان گونهها را می(؛ بنابراین همه این36: 1399وندهای دوسویه و چند سویه است. )رجبی، زندگی با دیگران نیازمند پی

                                                        

1. Barry & Jenkins 
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شمار آورد که حتی اگر از آن شد، بهاجتماعی به  شد میشدت تحت تأثیر آنها نبا ست. او ر برد که رابطه تودرتوی کند و پی میها
گیرد و گاه درون شهر و ملت و گاه اه پیچیده و سنگین؛ و گاه درون خانه شکل میداشتنی است و گاجتماع گاه بسیار ساده و دوست

ها با یکدیگر پدید ها در ظرف اجتماع و روابط ارادی و اختیاری انستتانی اینالمللی و روابط پر گستتتره بشتتری. همهدر عرصتته بین
ای که ها برخاستتته استتت؛ نکتهگرفته از باورها و گرایشها در قالب روابط و کردارهای متقابل اجتماعی شتتکلی آنآیند و همهمی

 (.39: 1400جانمایه و مفهوم ارتباط اجتماعی است. )اسلامی، 
ساس، با توجه آموزه شکلبر این ا ست و مفید روابط اجتماعی در همه  سی و های قرآنی مدیریت در سیا های آن، از حقوقی و 

تا اخلاقی و فرهنگی، به  ته  رستتتاند. این روابط اگر با رعایت قوانین و زندگی اجتماعی بهتر و پرستتودتر یاری میاقتصتتتادی گرف
های آموزشی، فرهنگی و حتی اقتصادی آورد. ارتباطهنجارهای دینی و انسانی همراه شود، سعادت نهایی و جاوید بشر را فراهم می

هاست. از این رو هرگونه شدت تحت تأثیر آنها نباشد، بهز آنآید که حتی اگر اای از روابط اجتماعی به شمار میو سیاسی نیز گونه
سالمسرمایه ساس  صفا و یکرنگی در جامعه، بر همه گذاری بر ا صمیمیت و  صداقت و محبت و  سازی روابط اجتماعی و ترویج 
کند. بر این ان جلوگیری میهای بدون جبرهای بدون ستود و زیانهای فعالیت اجتماعی، تأثیر مستتقیم دارد و از هزینه کردنعرصته

 گونه برشمرد:توان ایناساس، انواع ارتباطات اجتماعی را می
ها، و آشنا شدن باارزش« احساس وابستگی فرد به دیگران»روابط اجتماعی در کودکی: روابط اجتماعی در کودکی باعث تأمین نیاز 

صیت و آموختن رفتار اجتماعی و رفتار بین فردی میشکل شخ سن، به دلیل .گرددگیری  برخورداری از آزادی  فرد در روابط با افراد هم 
مند گردد و در تعامل و ها بهرهتواند نیازهای خود را مطرح نماید و از راهنمایی آنتر میبیشتتتر نستتبت به روابط والدین و خانواده، راحت

سن کمبود محبت از ناحیه والدین را جبران کند. کود سن مجال پیدا میارتباط با افراد هم  شم و هیجان ک در ارتباط با افراد هم  کند خ
 (.202، ص 1375ریا و دیگران، )غم و غصه( خود را ابراز کند و دریابد که دیگران هم چون او مشکلاتی دارند و تخلیه روانی شود )بی

ست و  سایگان ا سایگان: یکی از انواع روابط اجتماعی، روابط با هم سان مراوده و ملاقات روابط اجتماعی با هم زیادی ازآنجاکه ان
چنین به خویشاوندان به پدر و مادر نیکی کنید، هم»ها دارد، دین اسلام نسبت به حقوق همسایگان سفارش زیادی کرده است. با آن

ست و هم سایه دور و دو سایه نزدیک و هم سکینان و هم شینو یتیمان و م بِذِی  «ن سَانان وَ بِالْوَالِدَینِ إِحْ سَاکینِ وَ الْقُرْبَی وَالْیتَامَی وَالْمَ
احِبِ بِالْجَنْبِ  در روابط همستتایگی نیز انواع حمایت اجتماعی که منجر به  .(36)نستتاء: « وَالْجَارِ ذِی الْقُرْبَی وَالْجَارِ الْجُنُبِ وَالصتتح

عنوان حقوق همسایگی مطرح کرده است مشاهده دستوراتی که اسلام بهها را در توان آنمی شوند وجود دارد وبهداشت روانی افراد می
اند از: مراقبت از خانه و اموال همسایه در غیاب او، احترام گذاشتن، یاری در مقابل ظلم و ستم، عدم نمود. برخی این حقوق عبارت

 .(666، ص 2)کلینی، ج ...  ها، هدایتپوشی از بدیندگی، چشمتجسس در ز
 

 اسلامی(روابط اجتماعی با دوستان )اخوت 
های مختلفی مورد تأکید روابط اجتماعی و اخوت اسلامی از موضوعات مهمی هستند که در قرآن و احادیث اسلامی به شکل

یت پیوندهای اجتماعی کمک میقرارگرفته معه نیز دارد. کند، بلکه تأثیرات مثبتی بر سلامت روان و جااند. این نوع روابط نه تنها به تقو
 پردازیم:در زیر به بررسی این موضوع از منظر قرآن و حدیث می

کید می .1  :( آمده است46عمران )سوره انفال، آیه کند. در سوره آلدوستی و برادری: خداوند در قرآن به برادری مؤمنان تأ
هَ وَ رَسُولَهُ وَلَاتَنَازَعُوا فَتَفْشَلُوا و  ابِرِینَ﴾﴿وَ اَطِیْعُوا اللح هَ مَعَ الصح  تَذْهَبَ رِیحُکُمْ و اَصْبِرُوا اِنح اللح

 .دلی و همکاری کنیم و در صورت بروز اختلافات، صبر کنیمآموزد که با همدیگر هماین آیه به ما می
 :شده است( به اهمیت روابط اجتماعی مثبت اشاره10تعاملات مثبت: در سوره حجرات )آیه  .2

مَا الْمُ   ؤْمِنُونَ إِخْوَةٌ﴾﴿إِنح
 .عنوان برادران در کنار یکدیگر قرار دارند و باید به یکدیگر احترام گذارندپردازد که مؤمنان بهاین آیه به تبیین این حقیقت می 



 101 و همکاران یقادر، ...)ع( و  ینمعصوم یاتمطلوب بر سلامت انسان از نگاه قرآن و روا یروابط اجتماع یتینقش ترب

 :آمیز دارد( نیز اشاره به روابط محبت54محبت و رحمت: در سوره مائده )آیه  .3
ذِینَ آمَنُوا مَنْ  هَا الح ونَهُ﴾﴿یَا أَیُّ هُمْ وَ یُحِبُّ هُ بِقَوْمٍ یُحِبُّ  یَرْتَدح مِنْکُمْ عَنْ دِینِهِ فَسَوْفَ یَأْتِي اللح

کید می  .ای مهم در جامعه مؤمنان استعنوان ویژگیکند که محبت و حمایت از هم بهاین آیه تأ
 :اندعنوان جزئی از ایمان: پیامبر اسلام )ص( فرمودهدوستی به .3

خِیهِ مَا یُحِبُّ لِنَفْسِهِ﴾ ﴿لَا یُؤْمِنُ 
َ
ی یُحِبح لأ  أَحَدُکُمْ حَتح

 (678، ص1خواهد برای برادر خویش بخواهد )نهج الفصاحه، ج کس از شما مؤمن نباشد تا هر چه برای خویش میهیچ 
آیات قرآن و احادیث بر اساس  .کندعنوان معیاری از ایمان اشاره میاین حدیث به اهمیت دوستی و محبت نسبت به دیگران به 

نبوی، اخوت اسلامی و روابط دوستانه در بین مؤمنان از اهمیت بسزایی برخوردار است. این روابط نه تنها به تقویت پیوندهای 
شود. حمایت از یکدیگر، محبت و دوستی و صبر کند، بلکه به ارتقای سلامت روانی و معنوی افراد نیز منجر میاجتماعی کمک می

 روند.روز اختلافات اصول بنیادی روابط اجتماعی در جامعه اسلامی به شمار میدر زمان ب
 

 همبستگی اجتماعی
قُوا وَاذْکُرُوا نِعْمَتَ »ای که در قرآن به موضوع همبستگی اجتماعی اشاره دارد، ترین آیهصری  ا وَلَا تَفَرََّ هِ جَمِیعن صِمُوا بِحَبْلِ اللََّ وَاعْتَ

هِ عَلَیْکُمْ إِذْ  شَفَا حُفْرَةٍ مِنَ اللََّ ا وَکُنْتُمْ عَلَی  صْبَحْتُمْ بِنِعْمَتِهِ إِخْوَانن بِکُمْ فَأَ فَ بَیْنَ قُلُو هُ لَکُمْ   کُنْتُمْ أَعْدَاءن فَأَلََّ نُ اللََّ ارِ فَأَنْقَذَکُمْ مِنْهَاکَذَلِكَ یُبَیَِّ النََّ
تَدُونَ  کُمْ تَهْ های انستتتانی ازجمله مشتتترکات قومی، خونی، نژادي، یک از ویژگی، هیچ(. در این آیه103عمران، آیه )آل« آیَاتِهِ لَعَلََّ

ها بر یک از این ویژگی(؛ زیرا هیچ192-191، ص 6، ج 1419نشده است )مدرسی، عنوان عامل همبستگی شناختهزبتتتانی و ... به
سان سته از فطرت مشترك همه ان ست. درنتیجه، هرچند در مواردي موجب همگرایی و خوا شود، اما عدد ای میکردن عدهجمعها نی

تاملی که در این آیه، 192، ص 6ج  1419الله، )فضل .شودکند. این امر خود، عامل گسست و جدایی میبیشتري را خارج می (. ع
نگ مورد تأکید قرارگرفته است، پیروي عقیدتی و التزام عملی به دین اسلام استتتت و از همگی خواسته است که به ریسمان الهی چ

 (.174، ص 3ج  138زده و از هرگونه تفرقه پرهیز کنند. )طباطبایی، 
تلام  105و  104در آیات  تس از اس تاره شده است. یکی آنکه، مسلمانان پ آل عمران، به نکاتی در باب همبستگی مسلمانان اش

تاهده کرده تدا را مش تدگی خ توب بن تار خ تان، آث تاعی  ها و قتلاند. اسلام اختلافات آنآوردنش تت اجتم و غارت که عامل گسس
جای آن، اتحاد و یکرارچگی را در میان آنان ایجاد و رواج داد. دوم اینکه از مستتلمانان ها برداشتتت و بهاستتتتتتتت را از میتتتتتان آن

سته ستگی را در میان آنخوا سلام، زمینه اتحاد و همب یند. )ابن ها ایجتتتتاد کرده، از اختلاف دوري نماشده تا با دعوت دیگران به ا
 (.41ص  11، ج 1380)طباطبایی،  (.178، ص 3عاشور، ج 

توان گفت، در این آیات، اشاره به آثار بندگی خدا و تغییرات مثبت اجتماعی پس از استقبال از دین اسلام بنابراین درمجموع می
ها روی از دستورات اسلامی، اختلافات، دشمنیپردازد که مسلمانان باایمان آوردن به خداوند و پیبه بیان این مطلب می 104است. آیه 

تنها به تقویت پیوندهای اجتماعی منجر شد، بلکه موجب های اجتماعی را پشت سر گذاشتند. این تغییر مثبت نهو ناهنجاری
است و  دل گردید. آموزش و تربیت اسلامی بر مبنای محبت، احترام و همیاری استوارگیری یک جامعه اسلامی منسجم و همشکل

شود. این همبستگی نه تنها به گسترش صل  و آرامش کمک این موارد درنهایت منجر به افزایش سلامت روانی و اجتماعی افراد می
 .رساندکند، بلکه به اعتلای فردی و اجتماعی مسلمانان نیز یاری میمی

کند که مسلمانان باید در بر این مهم تأکید می 105همچنین دعوت مسلمانان به انتشار دین اسلام و ایجاد همبستگی است. آیه 
یت وحدت میان خود، گام بردارند. این دعوت، نه تنها به برقراری ارتباطات سالم و انسانی کمک راستای دعوت دیگران به اسلام و تقو

لام، دعوت به اخلاق و کند، بلکه موجب ایجاد فهم و همدلی بین مسلمانان و دیگران نیز خواهد شد. در حقیقت دعوت به اسمی
 .آمیز را ایجاد نمایدها دور کند و فضایی عقلانی و محبتتواند جامعه را از اختلافات و تنشرفتارهای نیکوست که می
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عنوان عاملی کند، بلکه بهتنها به بهبود روابط انسانی و اجتماعی کمک میهای قرآن نهاز این رو، همبستگی اجتماعی در آموزه
سلامت جسمی و روانی فرد تواند بهکند. همبستگی اجتماعی میگیری شخصیت فردی و جمعی مسلمانان عمل میشکل تربیتی در

یت تر را شکل دهد. درنهایت، این دو آیه از سوره آل عمران بهتر و پویاای سالمکمک کند و در کل، جامعه عنوان دعوتی برای تقو
شود که تنها در سایه اتحاد و همبستگی ها یادآور میشود و به انساناختلافات تلقی می روابط اجتماعی، ارتقای همبستگی و زدودن

 است که به صل  و آرامش واقعی دست خواهند یافت.
 

 نقش عواطف در روابط اجتماعی
دهد. بدون وجود نوعی وابستگی عاطفی های اساسی نظم و همبستگی اجتماعی را تشکیل میاز منظر اسلام عاطفه یکی از پایه

ی مواجه خواهد بود. قرآن در ستتوره فت ، پایه اصتتلی های ریشتتهمیان کنشتتگران اجتماعی استتتقرار نظم و ثبات اجتماعی با چالش
(؛ در سوره حجر، صراحتان به پیامبر اکرم دستور 29)فت : « رُحَماءُ بَینَهُمْ »کند: طوفت بیان میتعامل در جامعه مؤمنانه را رحمت و ع

(. همچنین 88)حجر: « وَاخْفِضْ جَناحَک لِلْمُؤْمِنِینَ »دهد که با مؤمنان بر مبنای اصتتل محبت، رحمت و مهربانی رفتار نماید: می
عنوان واحد اساسی نظم بر آن استوار است: شده که بنیان خانواده بهآیات الهی بیاندر سوره روم، پیوندهای عاطفی یکی از نشانه و 

ه» ریزی و استتتحکام روابط متون روایی نیز بر اهمیت و نقش استتاستتی عواطف در پی(. 21)روم: « یی وَ رَحْمَهوَ جَعَلَ بَینَکمْ مَوَدح
جَالِ »فرماید: مثبت عواطف در تنظیم حیات جمعی می اجتماعی مطلوب تأکید شتتده استتت. امام علی )ع( در مورد نقش قُلُوبُ الرِّ

فَهَا أَقْبَلَتْ عَلَیهِ  شِیةُ فَمَنْ تَأَلح سبت به قلب» «.وَحْ سان ن سط مهربانی، عطوفت و اح ست که تو شدنی ا شی و رام نا های مردم طبعان وح
ین هُوَ »(. امام باقر )ع( 50البلاغه:)نهج« شتتوندهم رام می ینُ الدَّ ت دین استتت  دین« الْحُبُّ وَ الْحُبُّ هُوَ الدَّ ت استتت و محبَّ محبَّ

سی، ج  ستگی دینی و ایمانی  (. 237، ص 66)مجل ساس همب ست که بر ا سلام، آن ا بنابراین، الگوی عاطفی مطلوب از دیدگاه ا
و « حب»زد که با مبنا قرار دادن ورکند، اما تلاش میگرفته باشتتد. هرچند استتلام پیوندهای طبیعی و کارکردی را نفی نمیشتتکل

 شان بیفزاید.وسوی متعالی بخشیده و با نیروی ایمان بر عمق و گسترهها را سمتآن« رضایت الهی»
 

 تربیت اجتماعی
ست.  ضایل اخلاقی قرار داده ا صان تربیت و تکمیل ف صو ضرت محمد )ص( را خ قرآن کریم محور دعوت پیامبران را عمومان و ح

کَمَا »سازد همین فضایل اخلاقی هست بخشد انسان را به معنی حقیقی میهای عالی میدهد و هدفارزش والا می آنچه به انسان
مُکُمُ الْکِتَابَ وَالْحِکْمَةَ و َ یُعَلَِّ یکُمْ وَ یُزَکَِّ ولان مِنْکُمْ یَتْلُو عَلَیْکُمْ آیَاتِنَا وَ لْنَا فِیکُمْ رَستتُ مُکُمْ مَا لَمْ تَکُونُ أَرْستتَ چنانکه در میان « وا تَعْلَمُونَ یُعَلَِّ

ه میشما رسولی از خودتان فرستادیم که آیات ما را برای شما تلاوت می گرداند و به کند و نفوس شما را )از پلیدی جهل( پاک و منزَّ
 (.151)بقره:  .آموزددانید به شما میدهد و آنچه را نمیشما تعلیم کتاب و حکمت می

کند و نقش کلیدی ایشان را در تربیت داوند به رسالت پیامبر اسلام، حضرت محمد )ص(، اشاره میسوره بقره، خ 151در آیه 
وضوح بیانگر این حقیقت است که محور دعوت پیامبران، دهد. این آیه بهها و ارتقای فضایل اخلاقی نیکو مورد تأکید قرار میانسان

دهنده این است که نشان« یَتْلُو عَلَیْکُمْ آیَاتِنَا»شی به فضایل انسانی است. عبارت ها و کمال بخویژه پیامبر اکرم )ص(، تربیت انسانبه
تر مضامین عالی انسانی شود و در این تلاوت، دعوت به تفکر، تعقل و درک عمیقآیات الهی از طریق پیامبر برای مردم تلاوت می

ها و نفوس های معنوی را از دلتواند جهل و پلیدیشود، بلکه میمیها شود. این امر نه تنها باعث آگاهی بخشی به انسانمطرح می
یکُمْ »شود، فرآیند تزکیه و تعلیم است. نکته دیگری که در این آیه مطرح می .پاک کند یُزَکَِّ سازی نفوس و دور کردن به معنای پاک« وَ

شود که انسان را به مقام های اجتماعی است. این تزکیه به نوعی موجب ایجاد فضایل اخلاقی میها از رذائل اخلاقی و انحطاطانسان
تواند در کنار یکدیگر در کند. تربیت انسان در اسلام به معنای پرورش روح و اخلاق فردی است که مییوالای انسانی نزدیک م

 .جامعه در راستای تحقق عدالت، محبت و همبستگی اجتماعی عمل کند
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مُکُمُ الْکِتَابَ وَالْحِکْمَةَ »سرس  یُعَلَِّ ها کمک واند به انسانتحکمت می به آموزش علمی و حکمت اشاره دارد؛ تعلیم کتاب و« وَ
های آن و وظایف اجتماعی خود داشته باشند. این علم و حکمت، ابزاری برای بررسی حسنات و کند تا درک بهتری از زندگی، هدف

دهد که یکی درمجموع، این آیه به وضوح نشان می .معایب اخلاقی و درنهایت، حرکت به سمت یک زندگی با ارزش و متعالی است
ها و شکوفایی فضایل اخلاقی در جامعه است. فضایل اخلاقی نه تنها ن اهداف دین اسلام و رسالت پیامبر، تربیت انسانتریاز اصلی

ها ای سالم، پر از محبت و همبستگی خواهد شد. تحت تأثیر تعالیم پیامبر، انساندهد، بلکه موجب ساختن جامعهبه فرد ارزش می
تری از نقش توان به فهم عمیقها، میابند و به کمال معنوی و اخلاقی برسند. با تکیه بر این آموزهتری دست یتوانند به اهداف عالیمی

 گیری شخصیت افراد و بهبود روابط اجتماعی دست یافت.تربیتی دین در شکل
ه دارد. روابط سالم گزینی و فردگرایي نیست، بلکه علاوه بر توجه به امور فردي، به مسائل اجتمتتتتاعي نیز توجاسلام دین عزلت

دارد؛ و روابط  مردماجتماعي و مناسبات معتدل و عاطفي بر پایتة کرامتت انتسان و توأم با عدالت و انصاف تأثیري سازنده بر تربیت 
تتمگري و تبعیض تأثیري مخرب  ناسالم اجتماعي و مناسبات غیرمعتدل برخاسته از افراط و تفریط بر پایة حقارت انسان و توأم با س

(. تربیت 1379سلامت اجتماع بستگي دارد )دلشاد تهراني، دیگر، ستتتلامت دیتتتن و دنیتتتاي مردم بهعبارتبر تربیت افراد دارد. به
کنند تا های والایی فکر میشتتود که تنها به فکر خود نیستتتند بلکه به آرمانهایی میای موجب پرورش انستتانصتتحی  در هر جامعه

حکومتی عادلانه داشته باشند. تربیت اجتماعی یکی از عواملی است که تأثیر شگرفی بر سایر ابعاد دارد و  ای مستقل و آزاد وجامعه
 (.90، ص 1378تحقق آن به محیط مساعد نیاز دارد. )مجلسی،

 
 اصول ایجابی قرآن در روابط اجتماعی

 توان در موارد زیر یافت:اصول ایجابی قرآن در روابط اجتماعی را می
 

 های انسانیمثبت و ارزشعواطف 
توانند در تربیت کنند که میهای انسانی را در قالب مفاهیم مهمی مطرح میقرآن کریم کتاب هدایت عواطف مثبت و ارزش

ی» :کندعنوان نمونه، قرآن خود را با همین مبنا معرفی میانسانی و اجتماعی مؤثر باشند. به قِینَ  ذَلِكَ الْکِتَابُ لَا رَیْبَ فِیهِ هُدن « لِلْمُتََّ
تواند به عواطف عنوان کتابی بدون تردید، راهنمایی برای متقین است. این مفهوم میکند که قرآن به(. این آیه به روشنی بیان می2)بقره:

 :های انسانی زیر منجر شودمثبت و ارزش
اجتماعی است، به افراد احساس امنیت و تردید است و مرجع مطمئنی برای زندگی فردی و اعتماد: تأکید بر اینکه قرآن بی -

 .دهدنفس میاعتمادبه
که افراد به این کتاب الهی اعتماد دارند، احساس امید بیشتری برای شناخت حقیقت و هدایت در هدایت و امید: هنگامی -

 کنند.زندگی پیدا می
ش اهمیت زیادی داده استتت؛ زیرا همراه با های قرآنی به عواطف مثبت از جهت تأثیر در کاهش اضتتطراب و ایجاد آرامآموزه

سبب بروز عواطف عالی و ارزش شناخت قلبی  ست میهای متعالی میالتزام و  ذِینَ آمَنُوا وَتَطْمَئِنَُّ »یابد: شود و به این اطمینان د الََّ
هِ تَطْمَئِنَُّ الْقُلُوبُ  هِ أَلَا بِذِکْرِ اللََّ بُهُمْ بِذِکْرِ اللََّ  آیه به چند نکته مهم اشاره دارد: در این (28رعد:«)قُلُو

های زندگی رهایی یابند و ها و اضطرابکند تا از تنشعنوان منبع آرامش، به افراد کمک میآرامش عاطفی: یاد خداوند به -
 .احساس امنیت و آرامش بیشتری داشته باشند

توانند دهند، میاط خود را با او در معرض توجه قرار میافتند و ارتبهمدلی و انسجام اجتماعی: زمانی که افراد به یاد خداوند می -
 از عواطف همدلی و ایثار نسبت به دیگران برخوردار شوند.

شود و این پشتوانه ایمانی خود سبب از طرفی ارتباط صحی  او با خود و دیگران و ارتباط با خداوند سبب شناخت بیشتر می 
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اطف، این است که احساس صرف نباشد، بلکه بر اساس ایمان و تربیت دینی شکل پذیرد. شود؛ زیرا برترین نوع عوارتقاء سلامت می
لْ »شود دهد و آدمی را در جهتی خدایی رهنمون میاین نوع از عاطفه، دیگر مراتب عاطفه را نیز تحت تأثیر قرار می فَإِذَا عَزَمْتَ فَتَوَکح

هَ یُحِبُّ الْمُتَوَکِّ  هِ إِنح اللح ای که بسیاری گونه( سلامت جسمی انسان نیز مترتب بر متعادل بودن روح است به159)آل عمران:« لِینَ عَلَی اللح
تر از باشد. درنتیجه کسی که از آرامش و اعتماد کافی برخوردار است، سریعهای جسمی حاصل فشار روحی و روانی میاز بیماری

این  (.194، 1376و زمینه برای تکامل عقلانی و فکری فراهم است )قائمی، یابند دیگران که فاقد این نعمت بزرگ هستند، رشد می
 :ها اشاره داردآیه به اهمیت توکل بر خداوند در مواجهه با تصمیمات و چالش

دهد که در مواجهه با مشکلات، اراده و نفس و اراده: توکل بر خداوند به افراد احساس قدرت و تسلط فرا میاعتمادبه -
 .نفس بیشتری به دست آورنداعتمادبه

کید می - آموزد باید به خداوند اعتماد کنند و با قاطعیت کند که به افراد میشجاعت و عزم: این آیه بر اهمیت عزم و شجاعت تأ
 اقدام کنند، حتی در شرایط سخت.

ترت پیامبر )ص( نیز آثار مهم روابط تأکید بر روابط اجتماعی و بیان آثار، آن منحصر به قرآن کریم نیست و در کنار ثقل اکبر، ع
ها را ها را پدید آورده و بهترینترین دوستیاند؛ آنان که خود بهترین روابط اجتماعی را برقرار کرده و شیداییاجتماعی را بیان فرموده

اند که هر یک کرده ها و ارتباطات اجتماعی بیانها سخنانی در ارزش پیوندها و دوستیاند. آنسوی خود جلب و جذب کردهبه
توان این سخن را که غررالحکم از زبان امام علی و آثار آن را به ما بنمایاند. آیا می تنهایی ما را به برقراری رابطه تشویق کندتواند بهمی

وحِ »کند )ع( نقل می بِیبِ حیاةُ الرُّ های فرزانه و خردمند تی با انساننادیده گرفت. این حدیث به اهمیت ارتباط و دوس« صُحبَةُ الوَلِيِّ اللح
 :اشاره دارد

ها کمک کند. تواند به ایجاد روحیه مثبت و ارتقای عواطف انسانتأثیر مثبت دوستان: انتخاب دوستان حکیم و هوشمند می -
 .دهدپذیری و صداقت میها به افراد فضای امنیتاین دوستی

 کند.های انسانی و بهبود رفتار فردی و اجتماعی کمک میبه گسترش ارزش های بااخلاقنشینی با انسانرشد و یادگیری: هم -
شان می ضوح ن سانی میدهند که عواطف مثبت و ارزشاین آیات و احادیث به و توانند از طریق اعتقاد به خدا، ذکر و یاد های ان

ش یابند. این اصتتول نه تنها بر رفتار فردی تأثیر او، توکل بر او و همراهی با افرادی که دارای فضتتائل اخلاقی هستتتند، تقویت و پرور
 کند.ای سالم و متعادل را نیز فراهم میگذارد، بلکه بستر لازم برای ایجاد جامعهمی

 
 شفقت و مهربانی در روابط اجتماعی

تر پایه تردی و اجتماعی ب تط ف تی در رواب تش مهم تت و نق تی اس تم تربیت تات مه تفقت از موضوع تش تی ب تود و ی مهربان ه خ
ته ستعادت هتم و نجتات از گمراهتی می تراد جامعته نستبت ب شود )طباطبایی، ج دیگتران دارد و موجتب همبستتگی و توجته اف

 (.15-14ص  19
مْ حَرِی»فرماید خداونتتتد دربتتتاره رستتتول اکتتترم )ص( می صٌ عَلَیْکُمْ بِالْمُؤْمِنِینَ لَقَدْ جَاءَکُمْ رَسُولٌ مِنْ أَنْفُسِکُمْ عَزِیزٌ عَلَیْهِ مَا عَنِتَُّ

آید و بر همانا رسولی از جنس شما برای )هدایت( شما آمد که فقر و پریشانی و جهل و فلاکت شما بر او سخت می «رَءُوفٌ رَحِیمٌ 
ست )توبه: سیار حریص و به مؤمنان رئوف و مهربان ا شما ب سایش و نجات(  صفات مهم تربیتی انبیا و امام128)آ ان در (. یکی از 

شفقت آن ست بهاین راه،  شَفِیق عَلیکم»فرماید: طوری که؛ پیامبر )ص( میها بوده ا ی  ی رَسُول الله إِلَیْکُم وإِنِّ فرماید: من رسول « إِنِّ
شما هستم )کلینی،  شفیق  شما و  سوی  سان (. قطعان آن56: 8ق، ج 1407خدا هستم ب ها تأثیر مثبتی در زندگی فردی و اجتماعی ان

 .کندداشت و راه بهزیستی و سعادت را برای افراد خود و دیگران فراهم می خواهد
که طوری که هنگامیهای مهم تقویت ارتباطات اجتماعی مطرح استتت بهعنوان یکی از مؤلفهطورکلی، شتتفقت و مهربانی بهبه

فهماند که به وی اعتماد دارد، علاوه بر این چهره باز و متبستتم او، کستتی باروی خوش با دیگران ملاقات کند، با این عمل به او می
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ها بدون هیچ هراسی، به شود تا جایی که آنها میرا گشوده و موجب جذب افراد و پیوند دوستی با آنها طور معجزه آوری قفل دلبه
 دهند، باب آشنایی را باز کنند و سفره دلشان را پیشاپیش بگسترانند.خود جرئت می

 
 صله ارحام

ست )ابن منظور، ج « صِله» صال و ارتباط ا صل به معنای پیوند و ات شه و به معنای رحم زن و « رَحِم»(. واژۀ 726، ص 11از ری
رحم به معنای پیوند (. صله261، ص 12رساند )همان، ج ی آن رحمت معنای رقت و عطوفت را میمحل رشد جنین است و ریشه

رحم شده های به صلو اتصال و ارتباط داشتن با نزدیکان و خویشاوندان و توجه و تعطف به ایشان است. در قرآن و روایات توجه ویژه
سان به آن شان و اح ست تا حدی که قرآن برقراری پیوند با خوی ست ا هَ وَ ا »ها را در مرتبه بعد از توحید عبادی قرار داده ا وَ اعْبُدُوا اللََّ

سانان وَ بِذِی الْقُرْبی یْئان وَ بِالْوالِدَیْنِ إِحْ شَ شْرکُِوا بِهِ  ساء: « تُ شری36)ن ستید و چیزی را  سازید و به پدر و مادر و ( و خدا را برر ک او ن
سقان و در کنار نقض پیمان صاف فا شاوندی از او سوی دیگر، قطع روابط خوی شاوند نیکی کنید. از  سفارش خدا و خوی های مورد 

رحم موردتوجه خاصی قرارگرفته است تا جایی که پیامبر اکرم تبع قرآن در سخنان معصومان )ع( نیز صلهشده است. بهفساد شمرده
رحم به دلیل نتایج (. اهمیت صله152ص  2حساب آورده است. )کلینی، جآن را جزو دین شمرده است و از اهداف رسالت انبیاء به

های وفاق رحم این استتت که در پیشتتگیری از آستتیبترین آثار صتتلهگردد. یکی از مهمفردی و اجتماعی استتت که بر آن مترتب می
جاد و تقویت عناصتر بینشتی، عاطفی و رفتاریِ وفاق اجتماعی که از ضتروریات زندگی بشتری اجتماعی نقش بستزایی دارد و در ای

ای استتت که انجام آن ستتبب گونهرحم بهتأمین ستتلامت روانی در تفکر دینی و نقش صتتله گذارد.انگیزی میاستتت، تأثیر شتتگفت
رتباط خویشاوندی سبب آرامش و تسکین خاطر افراد شود؛ اساماندهی و ایجاد سلامت و در طریق صحی  قرار گرفتن تمام امور می

صادق )ع( میمعرفی ست امام  هُ یَذْهَبُ عَنْهُ رِجْزُ »فرماید شده ا ضِبَ وَ هُوَ قَائِمٌ فَلْیَجْلِسْ فَإِنح مَا رَجُلٍ غَ یْطَانِ  أَیُّ شح ضِبَ عَلَی  اَل وَ مَنْ غَ
سْکُنُ عَنْهُ اَ  هُ یَ ةٍ فَلْیَمَسح ضَبُ ذِي رَحِمٍ مَاسح هرگاه کسی از رحم خود عصبانی شد و بر او غضب کرد، پس باید به سوی او روانه . »«لْغَ

/  70: 1403)مجلستتی، « رستتندشتتود و با او تماس برقرار کند؛ به درستتتی که دو رحم در تماس با یکدیگر به آرامش و ستتکون می
264.) 

خویشتتاوندی و تحکیم روابط خانوادگی تأکید و توجه بستتیار داشتتته و طورکلی، قرآن کریم و روایات بر تحکیم پیوندهای به
 های الهی قرار داده و خداوند متعال آن را در ردیف عبادات خود قرار داده است.رحمت و رسیدگی به خویشاوندان را از ارزش

 
 وفاق و همدلی در روابط اجتماعی

شتده برای وفاق افقت، عملی استت بین دو فرد یا بیشتتر. معانی بیانباشتد. وفاق و مووفاق بر وزن فِعال مصتدر باب مفاعله می
سازوکاری کردن، همراهی کردن، یکدلی و یک سازگاری کردن،  شخص در چیزی یا بتتتتر عبارت از:  ضد نفاق. وفاق دو  جهتی، 

(. وفاق 10، ص1375چیتتتزی؛ یعنی آن دو شخص بر چیزی عهد و پیمان بستند. آن دو به هم نزدیك و متحد شتتتدند )مهیتتتار، 
اجتماعی به این معناستتت که درصتتحنه زندگی اجتماعی افراد با یکدیگر ستتازگار و همراه و همدل و جویای احوال هم باشتتند و در 

 ها به هم کمک کنند.سختی
ی از روابط سلبی شمار ظهور و بروز میابد. در موارد متعدد وقتبیند که در افراد بیقرآن بُعد اجتماعی، انسان را حقیقت واحد می

سخن می شان میگوید تعابیری را به کار میو ایجابی اجتماعی  سانبرد که ن های فردی و ظاهری، یک رغم تفاوتها بهدهد همه ان
به یهود فرمود:  فِ »واحدند. خداوند در مورد پرهیز دادن از جنگ و خونریزی و آواره کردن یکدیگر  ثاقَکُمْ ا تَستتْ نا مِی خَذْ کُونَ وَ إِذْ أَ

هایتان بیرون نکنید. در این آیه خداوند ( خون خود را نریزید و خودتان را از خانه84)بقره: « دِماءَکُمْ وَ اتُخْرِجُونَ أَنْفُسَکُمْ مِنْ دِیارِکُم 
یمانی را (. در توصیه به امور ایجابی نیز خداوند جامعه ا160ص  1حساب آورده )زمخشری، ج افراد یک جامعه را حقیقت واحد به

فَإِذا دَخَلْتُمْ »شوید بر خودتان سلام کنید. ای میکه وارد خانهکند هنگامیکند. خداوند به مؤمنان توصیه میحقیقت واحد معرفی می
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بَةن  هِ مُبارَکَةن طَیَِّ ةن مِنْ عِنْدِ اللََّ مُوا عَلی أَنْفُسِکُمْ تَحِیََّ  (61)نور: « بُیُوتان فَسَلَِّ
كَ وَ اکْ »دش فرمود: امام علی )ع( به فرزن كَ مِیزَانان فِیمَا بَیْنَكَ وَ بَیْنَ غَیْرِكَ فَأَحْبِبْ لِغَیْرِكَ مَا تُحِبُّ لِنَفْستتِ رَهْ لَهُ مَا یَا بُنَيح اجْعَلْ نَفْستتَ

ست داری بر« تَکْرَهُ لَهَا ست در امور اجتماعی، نفس خود را میزان میان خود و دیگران قرار ده؛ آنچه را برای خود دو ای دیگران نیز دو
گونه که دوستتت نداری به تو ستتتم شتتود، نیکوکار باش پستتندی برای دیگران مرستتند؛ ستتتم روا مدار آنبدار و آنچه را برای خود نمی

داری برای خود نیز زشتتت شتتمار و چیزی را برای مردم گونه که دوستتت داری به تونیکی کنند، آنچه را که برای دیگران زشتتت میآن
 (.31البلاغه، نامه )نهج«. پسندیه که برای خود میرضایت بد

ها نقش بسزایی دارد. در فضایی که اعضا پس بنابراین شناخت افراد یک جامعه از حیات اجتماعیِ انسانی در وفاق اجتماعی آن
سانی به ضای یک پیکر دیده میو افراد مختلف جامعه ان بیند و را مانند خود میشوند و هر فرد، دیگری صورت یک واحد و همه، اع

 توان به روابط سالم با یکدیگر و وفاق در آن جامعه امید داشت.داند، میها را حقوق و حیثیت خود میحقوق و حیثیت آن
 

 اخلاق اجتماعی
فراد ي اهاي آن آیین در باور و اندیشتتهها و ارزشهاي آن در یک جامعه، نفوذ شتتاخصاز عوامل موفقیت هر دین و تثبیت پایه
صر، آرمانجامعه و پذیرش عمومی و اجتماعی آن می شترین افراد و جوامع موجود در یک ع شد. پس زمانی که بی هاي خود را در با

و شکوفایی خود  ي اوج رشدگر ببینند و به آن گرایش داشته باشند، بدون تردید آن آیین در نقطههاي یک دین خاص جلوهقالب آموزه
باشد و منظور ملکاتی است (. محور اخلاق اجتماعی روابط اجتماعی انسان با دیگران می23: 1427زایری، )جقرار خواهد گرفت. 

 (.23: 1382کند )مصباح یزدی،که در روابط او با دیگران خودنمایی می
یل و مکارم دهد عموم مردم و طبقات گوناگون جوامعی که به اسلام گرویدند، بیشتر مجذوب فضاهاي تاریخی نشان میگزارش

گرایی آن حضرت که در رفتار پیروان ایشان نیز خصوصان سیره و رفتار خاص پیامبر گرامی اسلام و اخلاق .انداخلاقی دین اسلام بوده
شاره ست. قرآن کریم نیز به این ویژگی خاص پیامبر رحمت ا سلام بوده ا شته بود، باعث گرایش افراد به دین ا ست )آل اثر گذا کرده ا

سلامی بر رعایت اخلاق در روابط اجتماعی، حتی در پیروزي(. تأکید آموزه128؛ توبه: 159 عمران: ستردههاي ا سلمانان  هاي گ م
سلمانان تنها با تکیه بر نیروي نظامی هیچ ست و م سرعت و گستردگی گاه نمیپس از رحلت پیامبر نیز اثرگذار بوده ا توانستند با این 

 (.146-145و  141: 1380ت یابند )لوبون، به قلمرو وسیع آن روز خود دس
مهم الکتاب » فرمایدقرآن در اهمیت اخلاق اجتماعی می یهم و یعلَّ سولان منهم یتلو علیهم آیاته ویزکَّ یین ر هو الذی بعث فی الأمَّ

تا آیات الهی را بر آنان فرا خواند و آنان را پاک ستتتازد و2جمعه:«)والحکمة ید  یامبری از میان آنان برگز شتتریعت و حکمت  (. پ
های اخلاقی ریشتته در فطرت انستتان دارند و از طریق رستتالت پیامبران و تعالیم الهی تجلی پیدا در این ستتاختار، ارزش ...بیاموزد

ها، ها تربیت انستتاندهد که وظیفه پیامبران تنها تبلیغ و ابلاغ آیات الهی نیستتت، بلکه هدف اصتتلی آنکنند. این آیات نشتتان میمی
ی روح و جانشان و آموزش اصول اخلاقی و حکمت در زندگی است. این ارتباط عمیق میان فطرت انسانی و تعالیم الهی، سازپاک

کند تا بر استتاس یک مکتب اخلاقی صتتحی  و متعالی زندگی کنند و در تعاملات اجتماعی خود بر اصتتول ها کمک میبه انستتان
صاف و محبت تأکید نمایند. درنتیجه، اخلاق اجت ضرورت فطری و الهی عنوان الزامی اجتماعی بلکه بهماعی نه تنها بهان عنوان یک 

 گردد.برای زندگی سالم و متعادل در جامعه مطرح می
ند در قرآن می  ید خداو ما جَاهِلِینَ »فر الْعُرْفِ وَأَعْرِضْ عَنِ الْ بِ قه عفو و بخشتتش پیش« خُذِ الْعَفْوَ وَأْمُرْ  به طری مت را  گیر و ا

گردد امام عنوان رسالت اخلاق معرفی می(. شکوفایی انسانیت انسان به199)اعراف، اری امر کن و از مردم نادان روی بگرداننیکوک
کستتی که خود را به اخلاق بیاراید و شتتخصتتیت خویش را بررورد انستتان هستتت وگرنه حیوان خواهد بود »فرمایدعلی )ع( می
 (.8:311، ج 1410)شاهرودی، 

شود که در ای سالم قلمداد میای جهت رشد و بالندگی محیط انسانی و توفیق آنان در ایجاد جامعهمثابه پایهبه اخلاق اجتماعی



 107 و همکاران یقادر، ...)ع( و  ینمعصوم یاتمطلوب بر سلامت انسان از نگاه قرآن و روا یروابط اجتماع یتینقش ترب

سن و خلقیات حمیده، موجبات تحکیم روابط اجتماعی را فراهم می سیر تعالی و تکامل، به پرتو محا آورد و حیات اجتماعی را در م
سان گوارا می سعادت اوند نظام وجودي را طوري خلق کرده که این نظام به غایاتی منتهی میسازد. در حقیقت، خدکام ان شود که 

 (.309-308، ص 18آدمیان در رسیدن به این غایات است )طباطبایی، ج 
ساس همه ارزش ست، لذا میازآنجاکه اخلاق ا صال  ا سانی و مؤثرترین عامل در ایجاد انگیزه برای انجام عمل  توان آن های ان

ست. )میری، را نق سانی دان سوی کمال ان شروع حرکت به  ای از اخلاق توان گفت قرآن و پیامبر هرکدام جلوه(. می157: 1399طه 
ستلزم  ست و خلافت م سان خلافت خدا ست و با توجه به اینکه هدف خلقت ان ستند و اخلاق موردنظر قرآن اخلاق الهی ا الهی ه

 وجود و هستی است.
 

بیتی خانواده در   روابط اجتماعینقش تر
عنوان یک کانون مهم و حیاتی در فرایند رشتتد و تربیت اعضتتای خانواده، خصتتوصتتان کودکان، نوجوانان تأثیر بستتزایی خانواده به

صحی  تربیتی در خانواده، زمینه صول  شته تا جایی که رعایت ا ستحکام پایهدا های اعتقادی ساز رشد و بالندگی فرزندان و موجب ا
شان می سبت به او اعمال می37: 1380)هاو،  گردد.ای کنند و یا در خارج خانه برای او فراهم (. تعلیم و تربیتی که والدین در خانه ن

لی و فاضل، آورند، سنگ زیرین بنای شخصیت او را تشکیل میمی  (.147ت 115، 1381دهند )توسَّ
لین الگوهای رفتاری را خانواده به کودک ارائه می تر باشد، نفوذ الگوها بیشتر و زمینة پذیرش آماده دهد. هرچه قدرتاوَّ

وا أَوْلَادَکُمْ وَ »فرمایند به نوع برخورد با کودکان اشاره شده است و می گیرد. از امام کاظم )ع(تر صورت میبرداری کاملنمونه قَالَ بِرُّ
کُمْ تَرْزُقُونَهُمْ: ب ونَ أَنح هُمْ یَظُنُّ کنند که شما ایشان را ه فرزندانتان خوبی کنید و به آنان نیکی نمایید؛ زیرا آنان گمان میأَحْسِنُوا إِلَیْهِمْ فَإِنح

هْلِکَ »فرماید: می قرآن کریم (.77ص  71، ج 1365)مجلسی، « دهیدروزی می إِذَا أَرَدْنَا أَن نُّ أَمَرْنَا مُتْرَفِیهَا فَفَسَقُواْ فِیهَا فَحَقح  قَرْیَةن  وَ
رْنَاهَا تَدْمِیرن عَلَیْهَا الْقَوْلُ  که بخواهیم شهر و دیاری را هلاک کنیم، نخست اوامر خود را برای مترفین آنجا، ( و هنگامی16الإسراء: )« فَدَمح

ت درهم میکه به مخالفت برخاستند و استحقاق مجازات یافتند، آنداریم، سرس هنگامیبیان می سوره  16آیه  کوبیم.ها را به شدَّ
کند شده است که وقتی خداوند اراده میتماعی و تربیتی خانواده در جامعه اشاره دارد. در این آیه به این نکته پرداختهاسراء به نقش اج

دهد که به فساد و فسق روی ای تحت تأثیر قرار میگونهای را نابود کند، ابتدا افراد مرفه و ثروتمند آن جامعه را بهکه یک قریه یا جامعه
تواند به تأثیرگذاری افرادی که در شود، میای که در آن ایجاد میهای تربیتیدهد که نهاد خانواده و ارزششان میآورند. این نمی

 :تواند به چندین شکل تبیین شودنقش تربیتی خانواده در این زمینه می .های اجتماعی خاص قرار دارند، بیانجامدجایگاه
های اخلاقی، یابد. اگر خانواده ارزشنهاد اجتماعی است که فرد در آن پرورش می های اخلاقی: خانواده اولینایجاد ارزش .1

ها در روابط اجتماعی و رفتارهای فردی فرد تأثیرگذار صداقت، انصاف و احترام به دیگران را در فرزندان خود نهادینه کند، این ارزش
 .خواهد بود

های اجتماعی مانند همدلی، همکاری و ایثار را آموزش دهد. این ارتتواند به فرزندان مهتربیت اجتماعی: خانواده می .2
 .ها در روابط اجتماعی و تعاملات با دیگران اهمیت بسیاری داردمهارت

تواند با تأکید بر موازین اخلاقی و پیشگیری از فساد اخلاقی: آیه به فساد اجتماعی و پیامدهای آن اشاره دارد. خانواده می .3
 .های اجتماعی محافظت نمایدنحراف فرزندان خود جلوگیری کند و آنان را در برابر افتادگیمذهبی، از ا

توانند به ها در جامعه مسئولانه عمل کنند و به تربیت صحی  فرزندان برردازند، میتأثیر بر ساختار اجتماعی: اگر خانواده .4
ها در کنار هم همکاری کرده و برای بهبود جامعه تلاش کنند، ادهطور مثال، اگر خانوتری منجر شوند. بهساختار اجتماعی سالم

ی را ایجاد کنند که در آن فساد و انحراف به حداقل برسدمی کند که مسئولیت تربیتی خانواده این آیه به ما یادآوری می .توانند جوَّ
تر نیز سرایت کند؛ بنابراین، تواند به جامعه گستردهآن مینهاد اجتماعی نه تنها بر روی فرزندان تأثیر دارد، بلکه پیامدهای عنوان یکبه

 عنوان اولین نهاد اجتماعی، نقشی کلیدی در پیشگیری از فساد اجتماعی و ارتقای روابط سالم اجتماعی دارد.خانواده به
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نا هَبْ لَنا مِنْ أَزْواجِنا وَ  74در آیه  ذِینَ یَقُولُونَ رَبح قِینَ إِمامان این آیه به سوره فرقان می خوانیم: وَ الح ةَ أَعْیُنٍ وَ اجْعَلْنا لِلْمُتح اتِنا قُرح یح  ذُرِّ
اهمیت خانواده و مقدمه آن در تشکیل جامعه نمونه انساني اشاره مي کند، چرا که پیوندهاي سالم و روشن خانواده را آرمان متقیان 

روند، نقش و معناي اهمیت عنوان الگوي فرزندان به شمار میتولد به معرفي مي کند. در درون واحد اجتماعي خانواده، والدین از بدو
ها و اهداف خانواده در بهبود وضعیت انسان در همین امر نهفته است. در نگاه بزرگان دین، باورها، سبک زندگی، عادات، خواسته

ز بر اساس محبت و دوستی اعضای آن است. ترین عوامل تأثیرگذار بر فرزندان است. ارزش خانواده قبل از هر چیوالدین از مهم
ها ادامه یابد، به اند و اگر این جریان بر اساس دوستی و تفاهم و رفع امنیتاعضایی که حقوق متقابل خود را در کنار هم حفظ کرده

ای صال  و فرزندان خانوادهسوره فرقان به دعا و درخواست بندگان خداوند برای داشتن  74آیه  انجامد.کمال مورد انتظار انسانی می
 :کنند کهنیکو اشاره دارد. در این آیه، مؤمنان از خداوند درخواست می

دهنده اهمیت خانواده در ایجاد خود قرة أعین )محبت و رضایت قلبی( داشته باشند: این مفهوم نشان از همسران و فرزندان .1
تواند منبع خوشحالی و رضایت برای یک فرد باشد و این تی، خانواده میآرامش و رضایت در زندگی فردی و اجتماعی است. به عبار

 .تواند بر تعاملات اجتماعی او تأثیر بگذاردخوشحالی می
توجه به تربیت دینی و اخلاقی: درخواست برای اینکه خداوند آنان را برای متقیان امام )سرمشق و پیشوای( قرار دهد، تأکید  .2

تواند فرزندانی تربیت کند ای که در آن اصول دینی و اخلاقی رعایت شود، میتماعی خانواده دارد. خانوادهبر مسئولیت تربیتی و اج
 .عنوان الگویی مثبت و رهبری برای دیگران عمل کنندکه نه تنها در زندگی شخصی خود موفق باشند، بلکه در جامعه نیز به

تواند به کل ها میتقی در یک جامعه پرورش پیدا کنند، تأثیر مثبت آنکه افراد صال  و متأثیرگذاری در جامعه: هنگامی .3
عنوان محل تربیت این افراد، نقش کلیدی در بهبود روابط اجتماعی و تقویت وحدت در جامعه سرایت کند؛ بنابراین، خانواده به

 .جامعه دارد
دهنده انتظار والدین برای فرزندانی هستند، نشانایجاد دلسوزی و همدلی: درخواست برای داشتن فرزندانی که قرة أعین  .4

است که در زندگی نه تنها موجب افتخار والدین شوند، بلکه بتوانند در روابط اجتماعی خود نیز دلسوز و مهربان باشند. این 
 .شودگیرد و به فرزندان منتقل میها در نهاد خانواده شکل میویژگی
ها بتوانند فرزندانی متقی و مسئول تربیت های آینده نقش اساسی دارد. اگر خانوادهبیت نسلپایداری اجتماعی: خانواده در تر .5

 .کندکنند، این امر به پایداری اجتماعی و بهبود کیفیت زندگی در جامعه کمک می
بلکه توانایی  کند که خانواده نه تنها برای رشتتتد فردی فرزندان مهم استتتت،ستتوره فرقان به ما یادآوری می 74درمجموع، آیه 

یت ارزشهای آن میتأثیرگذاری بر روابط اجتماعی و بهبود جامعه را نیز دارد؛ بنابراین، تربیت خانواده و خواستتته های تواند به تقو
 ای سالم و پایدار ایجاد نماید.اجتماعی و دینی منجر شود و درنهایت جامعه

 
 آثار روابط اجتماعی بر سلامت انسان

ا »فرماید الهی انسان یك موجود اجتماعی است و برای زندگی باید وارد اجتماع شود؛ آنجا که میبر اساس کلام  اسُ إِنَّ هَا النَّ یا أَیُّ
هِ أَتْقاکُ  کْرَمَکُمْ عِنْدَ اللَّ شُعُوبان وَ قَبائِلَ لِتَعارَفُوا إِنح أَ هَ عَلِ خَلَقْناکُمْ مِنْ ذَکَر وَ أُنْثی وَ جَعَلْناکُمْ  شما را ای مردم ما همه« یمٌ خَبِیرٌ مْ إِنح اللَّ ی 

(. این آیه به وضتتوح به 13)حجرات: « های مختلف گردانیدیم تا یکدیگر را بشتتناستتیدنخستتت از مرد و زنی آفریدیم و آنگاه شتتعبه
سان، می سلامت ان شاره دارد. از منظر آثار روابط اجتماعی بر  ضرورت تعاملات اجتماعی ا سان و  ن به چند تواطبیعت اجتماعی ان

 :جنبه مهم اشاره کرد
ها از دو جنس و از اقوام و گوید که متنوع هستند؛ به این معنا که انسانها میشناخت و تعامل: خداوند در این آیه به انسان. 1

های گوناگون ها یکدیگر را بشناسند و از تجربیات و فرهنگشود که انساناند. این تنوع موجب میهای مختلف به وجود آمدهفرهنگ
سلامت تواند به فرد کمک کند تا احساس تعلق و حمایت اجتماعی را تجربه کند که بهوابط اجتماعی میآگاه شوند. شناخت عمق ر



 109 و همکاران یقادر، ...)ع( و  ینمعصوم یاتمطلوب بر سلامت انسان از نگاه قرآن و روا یروابط اجتماع یتینقش ترب

 .کندروانی و جسمی او کمک می
های اجتماعی همکاری و همبستگی: در یک جامعه، افراد نیاز به همکاری با یکدیگر دارند. وابستگی به یکدیگر و ایجاد شبکه. 2

تواند به شوند، کمک کند. این همکاری و همبستگی میها مواجه میهایی که افراد با آنشکلات و چالشتواند به رفع مقوی می
 .نفس و احساس امنیت افراد منجر شودتقویت روحیه، اعتمادبه

ند به پیشرفت تواکند. این تبادل مینظر و یادگیری از یکدیگر را فراهم مینظر و یادگیری: روابط اجتماعی امکان تبادلتبادل. 3
ها گردد. این امر نه تنها بر سلامت عقلانی تأثیر مثبت های جدید و افزایش آگاهیفردی و اجتماعی کمک کند و موجب ایجاد دیدگاه

 .های مختلف بهتر عمل کنددهد تا خود را درک کند و در وضعیتدارد، بلکه به فرد اجازه می
توانند شود. افراد میهای حمایتی منجر میبط اجتماعی معمولان به ایجاد سیستمخدمات اجتماعی و حمایتی: در جامعه، روا. 4

 .کنددر مواقع نیاز از یکدیگر کمک بگیرند که این امر به افزایش سلامت عاطفی و کاهش تنهایی و افسردگی کمک می
د و مورداحترام و قبول دیگران قرار گیرنها در تعامل با یکدیگر قرار مینفس: زمانی که انساناحساس ارزشمندی و عزت. 5

نفس فرد تأثیر مثبت داشته تواند بر سلامت روانی و عزتگیرند، احساس ارزشمندی بیشتری خواهند داشت. این احساس میمی
 .باشد و او را به سمت رفتارهای مثبت و سالم سوق دهد

تواند موجبات پیشگیری از مشکلات اجتماعی مانند های اجتماعی: برقراری روابط مثبت اجتماعی میپیشگیری از آسیب. 6
ها را فراهم آورد. در یک جامعه همدل و همیار، افرادی که درخطر هستند، بیشتر موردحمایت قرار بزهکاری، اعتیاد و دیگر آسیب

 .شودها منجر میگیرند و این امر به کاهش آسیبمی
تواند به بهبود سلامت کلی انسان و ارتباطات سالم و مثبت در جامعه می دهد که وجوددرنتیجه، آیه مذکور به روشنی نشان می

های عاطفی و روانی تأثیرگذار است، ارتقای کیفیت زندگی او کمک کند. این بدین معناست که تعاملات اجتماعی نه تنها بر جنبه
 دهد.بلکه سلامت جسمی و اجتماعی فرد را نیز تحت تأثیر قرار می

 پردازیم:ترین آثار روابط اجتماعی بر سلامت انسان میمدر اینجا به مه
 

 رسیدن به نقطه مطلوب امیدواری
شادکامی افراد می شتن به آیندهیکی از عواملی که موجب  شادابی شود امید دا شاط و  سان حالت ن ست. امید، به ان شن ا ای رو

دهد. در قرآن کریم آیات زیادی راجع به امید دهد برعکس ناامیدی به انسان احساس یأس و سرشکستگی و ضعف و ناتوانی میمی
یَا بَنِيح »عنوان نمونه در قرآن آمده استتت آورده شتتده استتت. به« قنوط»و « یأس»و « رجاء»ثل وجود دارد و این حقیقت با تعابیری م

هِ  هُ لَا یَیْأَسُ مِنْ رَوْحِ اللح هِ إِنح سُوا مِنْ رَوْحِ اللح سُوا مِنْ یُوسُفَ وَأَخِیهِ وَلَا تَیْأَ سح سرانم بروید «إِلاح الْقَوْمُ الْکَافِرُونَ اذْهَبُوا فَتَحَ و از یوسف و  پ
شوید که تنها گروه کافران از رحمت خدا مأیوس می ستجو کنید و از رحمت خدا مأیوس ن سف، برادرش ج سان، 87شوند )یو (. ان

تواند زندگی خوب و آرامی را داشتته باشتد؛ و افراد ناامید و مأیوس در زندگی تعادل بدون امید، خصتوصتان امید به رحمت الهی نمی
ت زندگی را نمی روحی خوبی ندارند؛ شیرینی و لذَّ سر و برای همین  ضطراب و هراس به  شه در یك حالت نگرانی و ا شند و همی چ

شود و او دلگرمی و اطمینان پیدا کند از اینکه همهطورکلی روابط اجتماعی باعث میبرند. بهمی سته  شار روانی فرد کا چیز شود که ف
شد. امام علی  ٌٌ راجٍ طالبُ و کُلُّ کُلُّ » فرمود:« ع»سرانجام درست خواهد  ست و هر بیمناکی « خائِفٍ هاربٍ هر امیدواری جوینده ا

(. اگر انستان امیدی به یاری خداوند نداشتته باشتد، پیوستته در دام خشتم و یأس گرفتار و 207: 1364استتاد ولی «)استت.گریزان
وقتی شتتخصتتی که دچار مشتتکل شتتده و  .رداردببختی خود و دیگران تواند برای خوشهمواره مضتتطرب استتت و هیچ قدمی نمی

کنند و سعی در برطرف کردن مشکل او دارند، امید بیشتری برای مقابله و حل فشار قرارگرفته ببیند که اطرافیان با او همراهی میتحت
آنان تحمل کند و حتی اگر از دستتت کستتی کاری برنیاید، این حس را خواهد داشتتت که تنها نیستتت و با همدلی مشتتکلش پیدا می
 تر خواهد بود.شرایط برایش آسان
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یزی عاطفیتخلیه روانی یا برون  ر
ست. پیامبر )ص( ریزی عاطفی نیز یکی دیگر از راهتخلیه روانی یا برون سیدن به آرامش روحی و روانی ا های تخلیه هیجان و ر

گیرد؛ چنانکه جگر مؤمن با مؤمن آرامش می«   مآنِ إلَی الماءِ البارِدِ إنَّ المؤمنَ لَیَسْکُنُ إلَی المؤمنِ کما یَسْکُنُ قلبُ الظح »فرمایند: می
گردد که قرآن نستتخه شتتفابخش خداي با مراجعه به آیات و روایات روشتتن می(. 58، ص58تشتتنه به آب ستترد. )النوادر للراوندي، 

ست  شِفَاءٌ »سبحان براي بیماران روانی ا لُ مِنَ الْقُرْآنِ مَا هُوَ  اوَنُنَزِّ سَارن الِمِینَ إِلاح خَ و ما آنچه را برای «  وَرَحْمَةٌ لِلْمُؤْمِنِینَ وَلَا یَزِیدُ الظح
(. در آیات متعددي، از قرآن 82افزاید )اسراء: کنیم ولی ستمگران را جز زیان نمیمؤمنان مایه درمان و رحمت است از قرآن نازل می

شفادهبه سان که گاه قرآن  شده، ان شفا یاد ست. بهها معرفینده دلعنوان  شما از جانب پروردگارتتتتتان اندرزي و شده ا یقین براي 
عنوان یک درمانگر و درمان خود را معرفی هاستتت و رهنمود براي گروندگان به خدا آمده استتت. قرآن بهدرمانی براي آنچه در ستتینه

» بخشد های روحی و روانی را درمان کرده و شفا میبیماری دارد که بسیاري ازعنوان درمان و دارو بیان میکند و ختتتتدا را نیز بهمی
هِ تَطْمَئِنَُّ الْقُلُوبُ   (. 28یابد )رعد:ها آرامتش میبا یاد ختدا دل« أَلَا بِذِکْرِ اللََّ

اطات ها کمک کنند. ارتبما از اطرافیان خود انتظار داریم به مستتائل زندگی ما توجه و ما را در هنگام بروز مشتتکلات و نگرانی
شکوفایی افراد و بهبود کیفیت روابط می ست و مؤثر موجب  سان ا شکوفایی ان ست که ارتباطات غیر مؤثر مانع  شود. این در حالی ا

 (.3، ص 1384؛ وود، 1392کند. )صادقیان، حتی روابط مطلوب را تخریب می
 

 نشاط روحی و روانی
شان های متعدد و دانش نوین روانتجربه سی اجتماعی ن شاطمیشنا سان، ارتباطات دهد که یکی از عوامل ن آفرین برای روح ان

ترند، احساس شادی بیشتری دارند و علت تر و صمیمیها که پر رفت و آمدترند و در روابط اجتماعی خود گرماجتماعی اوست. آن
أستتعَدُ الناسِ مَن خالَطَ »د: فرمایحضتترت محمد )ص( میها، تنهایی و دوری از برقراری روابط اجتماعی استتت. برخی افستتردگی

(. نکته این حدیث آن استتت که 185، ص 2ترین مردم کستتی استتت که با مردم بجوشتتد )بحارالانوار، ج خوشتتبخت« کِرامَ الناسِ 
سعادتمندترین و خوشبخت ست، بلکه  سعادتمندی معمولی نی ست؛ یعنی شخص پیوند خورده با مردمان بزرگوار، فقط  ترین افراد ا

صول به  صل میو سعادت، با ایجاد پیوند با مردمان بزرگ و بزرگوار حا سانقله  گیری های نیک، در اوجشود و ارتباط اجتماعی با ان
الله وَ قُلْ بِفضتتل»فرماید روح انستتانی و نیل او به بالاترین درجات حیات روحانی، تأثیر عمده و بستتزایی دارد. خداوند در قرآن می

ا یجْمَعُونَ بِرَحْمَتِهِ فَبِذلِک فَ  شادمان « لْیفْرَحُوا هُوَ خَیرٌ مِمح ضل و رحمت خدا  صران به ف شما باید منح سول خدا به خلق بگو که  ای ر
 (.58کنید )یونس،شوید )و به نزول قرآن مسرور باشید(؛ که آن بهتر و مفیدتر از ثروتی است که برای خود اندوخته می

صمیمانه هستند شادی و شادکامی است. ژ.آ. هدفیلد، بینِ خوشی، نشاط و شادکامی های افرادی که دارای روابط یکی از نشانه
ست:  ست. وی معتقد ا شده و برای هریك تعریفی جداگانه ارائه کرده ا شی»تفاوت قایل  سمی « خو ست که از لذایذ ج سی ا سا اح

در درجه بالاتر قرارگرفته است؛ « طنشا»شود؛ یعنی خوشی بدنی و جسمی و رضایت خاطر و اقناع غرایز جسمی. ولی حاصل می
ساس  شاطی که از اح ، ن ست، بلکه ارتباط با لذایذ روانی نیز دارد؛ مثلان سمی نی سات و لذایذ ج سا به این معنا که تنها مربوط به اح

 (148-146شود. )ژ.آ.فیلد، ص های مخصوص انجام کارها حاصل میدهد و یا نشاطی که در موفقیتمادری دست می
ست. منتها درصورتیبنابرای سان در زندگی ا سبی و مبتنی بر اهداف ان شادی امری ن سی متاع ن،  شحالی ک شادی و خو شأ  که من

مند نیستتت؛ زیرا با از دستتت دادن هر بهره و نعمتی مأیوس و ناامید دنیا باشتتد، این فرد در حقیقت از یك زندگی آرام و باثبات بهره
ضطراب می سر میشود؛ بنابراین، همواره در ا ساس ناامیدی به  شبختی و اح ساس خو سان، میان اح شادی و و نو شأ  برد؛ اما اگر من

خوشتتحالی کستتی، ایمان به خدا و تقوا و عمل صتتال  و پیروی از روش الهی در زندگی باشتتد، چنین کستتی در واقع، احستتاس 
 (.131-129کند. )محمد عثمان نجاتی، ص خوشبختی حقیقی می
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 گیرینتیجه
اینکه انستتان موجودی اجتماعی استتت و رشتتد و نمو و هدایت آن درگرو برقراری روابط اجتماعی مطلوب و مؤثر  با توجه به

های دینی و مخصوصا باشد و همین مسئله نقش مهمی در سرنوشت و هدایت انسان دارد. یکی از مسائل مهم و مطرح در آموزهمی
باشد و این باشد زیرا هدف اصلی قرآن هدایت و سعادت انسان میها مینقرآن کریم ارتباطات اجتماعی و نقش آن در تربیت انسا

 ها را به دنبال دارد.نکته تلاش علمی و دقیقی را برای مواضع قرآن در قبال روابط اجتماعی مطلوب و نقش آن در تربیت انسان
های هدایت انستتان و بهبود زمینه دهد قرآن کریم باهدفبررستتی آیات قرآن کریم و روایات معصتتومین )ع( به ما نشتتان می

های اجتماعی اثری عمیق و سازنده بر روابط اجتماعی نهاده است و این مسئله را راهنمایی جمعی مردمان بسوی خدا از راه کوشش
ل نگاه به بینانه و اصتتولی در مرحله اواندازی واقعهای وحیانی به ستترانجام رستتانیده استتت. قرآن کریم با ارائه چشتتماز طریق آموزه

سی را در این  سا شی ا صول و مقرراتی در ارتباط با روابط اجتماعی نق شیده و در مرحله بعد با قراردان ا روابط اجتماعی را ارتقا بخ
 کند.زمینه ایفا می

 گردد و بر مبنای همین روابط نیزای با پیدایش ارتباطات انستتانی آغاز مییک واقعیت هستتت که وجود حقیقی هر جامعهاین
ستمرار می سانیابد ازلحاظ روانا سی اجتماعی نیز ان شتن روابط اجتماعی و عاطفی و معنوی با یکدیگر شنا سی به دا سا ها نیاز ا

ها را به دنبال دارد. با توجه به نقش وستتیع و عمیق روابط دارند و همین مستتئله نیز نقش بستتیار مهمی در تربیت و ستتلامت انستتان
انستتان در طول تاری ، بشتتر از هر نوع امکانات و وستتایلی بهره برده تا بتواند این روابط را در همه نوع اجتماعی در زندگی اجتماعی 

سبب انتقال فرهنگ، ارزش شد زیرا این نوع ارتباطات  سعه بخ ست و زندگی و ابعاد آن تو شده ا سیار دیگر  سائل ب ها، معنویات و م
سائل تربیتی، اجتماعی، روحی و روانی را به همدیگ ست؛ و لذا به خاطر همین عامل تغییر در رفتار و خلقیات و م ساخته ا ر مرتبط 

شتتود. در خصتتوص آثار تربیتی روابط اجتماعی نیز باید اذعان نمود که عنوان عامل تربیت نیز یاد میروحیات استتت که از آن به
سان ستگی ان شتبرقراری روابط اجتماعی و واب سانها به همدیگر برای رسیدن به اهداف م سیاری برای ان ها به دنبال دارد رک ثمرات ب

 باشد:ها به شرح زیر میترین آنکه مهم
 شود.الف. ازلحاظ روحی و روانی بر اصلاح یا تحول رفتار فرد تأثیر مثبتی دارد که باعث سلامتی جسمی و روانی فرد می

 بخشد.ی درک متقابل و تعامل بین افراد جامعه را تقویت میب.زمینه
های مثبت، سلامت روانی، انزواطلبی و رفتارهای اجتماعی مطلوب برقراری روابط اجتماعی موجب شادمانی، نشاط، خلق ج.

 گردد.در انسان می
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